terrenos, disputas judiciais essas que podem impactar a área envolvida e, logicamente, impacta na valorização/desvalorização 
do terreno para efeitos de venda. CONCLUSÃO: Á vista o exposto, conclui-se que o justo valor de mercado da cota de 
1,7668% do imóvel objeto deste trabalho para setembro de 2025 é R$ 743.400,00 (setecentos e quarenta e três mil e 
quatrocentos reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 776.197,98 (setecentos e setenta e 
seis mil, cento e noventa e sete reais e noventa e oito centavos).- Conforme Certidão do 9º Ofício do Registro de Imóveis/RJ, a 
proporção de 1,7668% do terreno encontra-se matriculado sob o nº 48.864, (Av-45) em nome de SL Empreendimentos 
Imobiliários e Participações Ltda; constando ainda da referida matrícula:

[...]

43ª Vara Cível, Ação de Usucapião nº 
0003795-90.1992.8.19.0001, movida por Aurelio Ribeiro Claro em face de Ronaldo Luiz Loreto, Marina de Camargo Loreto, 
Leonildo de Carvalho Loreto e outros.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 3043939-2 - totalidade do terreno): R$ 
2.200.505,00 (dois milhões, duzentos mil, quinhentos e cinco reais), referente aos exercícios de 2008, 2023 e 2024.- Cientes 
os Srs. interessados que consta às fls. 1857/1858 o seguinte despacho: “... Os débitos de IPTU se subrogam no valor da 

arrematação na forma do art. 130, parágrafo único, do CTN e o arrematante responde pela integralidade do débito condominial